3–4 *usus erat*: sc. familiariter.

5 *exempli causa*: om als voorbeeld te dienen.

*antiqui*: cf. C IX, 18.

6 *remanent*: nog over zijn.

9 *factum est ut*: vert.: het is te danken dat.

13 *plenum sceleris et audaciae*: omschrijving van de adiectiva misdadig en vermetel, die men slechts bij levende wezens gebruikt.

*ut*: = dat namelijk.

14 *veterem*: cf. C. VI, 19.

15 *aliquid*: nl. iets gewichtigs.

16 *tempore ipso*: daar ieder vrede en veiligheid begeerde, was het te verwachten, dat men iedere vervolging van een misdaad gaarne zou steunen.

---

pugnarent. Ita loqui homines: ‘quod iudicia tam diu facta non essent, condemnari eum oportere qui primus in iudicium adductus esset; huic autem patronos propter Chrysogoni gratiam defuturos; de bonorum venditione et de ista societate verbum esse facturum neminem; ipso 20 nomine parricidi et atrocitate criminis fore ut hic nullo negotio tolleretur, cum ab nullo defensus esset.’ 29 Hoc consilio atque adeo hac amentia impulsus quem ipsi, cum cuperent, non potuerunt occidere, eum iugulandum vobis tradiderunt.

Quid primum querar aut unde potissimum, iudices, ordiar aut quod XI aut a quibus auxilium petam? deorumne immortalium, populine Romani, vestramne qui summam potestatem habetis hoc tempore fidem implorem? Pater occisus nefarie, domus obsessa ab inimicis, bona adempta, possessa, direpta, filii vita infesta, saepe ferro atque 5 insidiis appetita. 30 Quid ab his tot maleficiis sceleris abesse videtur? Tamen haec aliis nefariis cumulant atque adaugent, crimen incredibile confingunt, testis in hunc et accusatores huiusce pecunia comparant; hanc condicionem misero ferunt ut optet utrum malit cervices <T.> Roscio dare an insutus in culleum per summum dedecus vitam 10 amittere. Patronos huic defuturos putaverunt; desunt; qui libere dicat, qui cum fide defendat, id quod in hac causa satis <est>, non deest

17 *ita loqui homines*: ace. c. inf. afhankelijk van een verbum sentiendi, te nemen uit: consilium ceperunt: aldus redeneerden de mensen (meenden zij).

19 *patronos*: h. l. zowel de advocaat, als alle beschermers en vrienden van de aangeklaagde.

20 – 21 *ipso nomine*: door de naam alleen al.

22 *atque adeo*: = sive potius.

23 *cum cuperent*: concessief.

#### XI. Egressio.

Voordat Cicero tot de bewijsvoering (argumentatio, πίστωσις) overgaat, geeft hij een samenvatting van de stand van zaken (XI) en belicht het optreden der tegenstanders door een voorbeeld (XII).

XI 1 *Quid primum*: z.g. dubitatio (διαπόρησις).

*potissimum*: = primum.

4 *fidem*: steun.

5 *possessa*: h. l. van possidēre.

*infesta*: = bedreigd.

6 *quid*: te verbinden met sceleris.

7 *cumulant atque adaugent*: cf. Cat. I. 14: nonne etiam alio incredibili scelere hoc scelus cumulasti?

9 *optet*: = eligat, cf. optionem dare, facere alicui.

9 – 10 *cervices T Roscio dare*: zich laten doden; Cic. gebr. meestal de plur., ook als er van één persoon sprake is, cf. pro Sestio 19, eveneens Tac. Ann. I, 53 cervices obtulit.

9 – 10 *T Roscio*: Magnus, die tegenwoordig was.

10 *insutus in culleum*: over de straf voor vadermoordenaars, cf. c. 25.

12 *cum fide*: cf. c. 4, 14.

profecto, iudices. 31 Et forsitan in suscipienda causa temere impulsus  
 adolescentia fecerim; quoniam quidem semel suscepti, licet hercules  
 15 undique omnes minae terrores periculaque impendeant omnia,  
 succurram ac subibo. Certum est deliberatumque quae ad causam  
 pertinere arbitror, omnia non modo dicere verum etiam libenter  
 audacter libereque dicere; nulla res tanta existet, iudices, ut possit  
 vim mihi maiorem adhibere metus quam fides. 32 Etenim quis tam  
 20 dissoluto animo est qui haec cum videat tacere ac negligere possit?  
 Patrem meum, cum proscriptus non esset, iugulastis, occisum in  
 proscriptorum numerum rettulistis, me domo mea per vim expulistis,  
 patrimonium meum possidetis. Quid voltis amplius? etiamne ad  
 25 subsellia cum ferro atque telis venistis ut hic aut iuguletis aut  
 condemnetis?  
**XII** 33 Hominem longe audacissimum nuper habuimus in civitate C.  
 Fimbriam et, quod inter omnis constat, nisi inter eos qui ipsi quoque  
 insaniunt insanissimum. Is cum curasset in funere C. Marii ut Q.  
 Scaevola vulneraretur, vir sanctissimus atque ornatissimus nostrae

---

13 *forsitan*: cum coni. daar het eigenlijk = fors sit an.

*temere*: te verbinden met fecerim.

15 *impendeant*: cf. Plaut. Epid. 83 tantae in te impendent ruinae.

16 *succurram*: h. l. = suscipiam.

*certum est deliberatumque*: ik ben vast besloten; pro Roscio Comoedo 44: si tibi deliberatum est.

17 *libenter*: h. l. = naar believen, cf. Hor. Sat. I, 3, 63: qualem me saepe libenter obtulerim tibi Maecenas.

19 *adhibere*: = afferre.

20 *dissoluto*: onverschillig, cf. Verr. III 162 quoniam pater tam negligens ac dissolutus est.

21 *patrem meum*: Cic. maakt hier gebruik van de zogenaamde προσωποποιία (fictio personarum): dit zijn gefingeerde woorden van de aangeklaagde.

25 *condemnetis*: in de zeldzame bet. van: de veroordeling bewerken, cf. Cluent. 9: corrupisse dicitur A. Cluentius iudicium pecunia, quo inimicum suum innocentem Statium Albium condemnaret.

**C. XII. Egressio. Het verhaal van een historisch feit.**

**XII 1–2** *C Fimbriam*: C. Flavius Fimbria, legaat van de consul L. Valerius Flaccus, die de Mariaanse partij in het jaar 86 naar Azië had gezonden om van Sulla de leiding van de Mithridatische oorlog over te nemen; Valerius werd vermoord bij een mouterij van zijn eigen soldaten, door Fimbria aangestookt; Fimbria maakte zich van het opperbevel meester, maar werd spoedig daarna door zijn soldaten verlaten en doodde zich ten slotte zelf.

2 *nisi*: h. l. gebr. zonder voorafgaande negatie = praeter.

3 *in funere C Marii*: in het jaar 86 v. C.

3–4 *Q Scaevola*: Q. Mucius Scaevola, met de bijnaam pontifex maximus, aanhanger van de aristocratische partij, werd in 82 door de praetor Damasippus, op instigatie van Marius, vermoord.

4 *sanctissimus*: sanctus werd gebruikt van de Rom. staatsman, die zich nauwgezet aan zijn politieke beginselen hield = rechtgeaard.

---

civitatis, de cuius laude neque hic locus est ut multa dicantur neque 5  
 plura tamen dici possunt quam populus Romanus memoria retinet,  
 diem Scaevolae dixit, postea quam comperit eum posse vivere. Cum  
 ab eo quaereretur quid tandem accusaturus esset eum quem pro  
 dignitate ne laudare quidem quisquam satis commode posset, aiunt  
 hominem, ut erat furiosus, respondisse: ‘quod non totum telum 10  
 corpore recepisset.’ Quo populus Romanus nihil vidit indignius nisi  
 eiusdem viri mortem, quae tantum potuit ut omnis occisus perdiderit  
 et adflixerit; quos quia servare per compositionem volebat, ipse ab eis  
 interemptus est. 34 Estne hoc illi dicto atque facto Fimbriano  
 simillimum? Accusatis Sex. Roscium. Quid ita? Quia de manibus 15  
 vestris effugit, quia se occidi passus non est. Illud, quia in Scaevola  
 factum est, magis indignum videtur, hoc, quia fit a Chrysogono, non  
 est ferendum. Nam per deos immortalis! quid est in hac causa quod  
 defensionis indigeat? qui locus ingenium patroni requirit aut oratoris  
 eloquentiam magno opere desiderat? Totam causam, iudices, 20  
 explicemus atque ante oculos expositam consideremus; ita facillime  
 quae res totum iudicium contineat et quibus <de> rebus nos dicere  
 oporteat et quid vos sequi conveniat intellegetis.

35 Tres sunt res, quantum ego existimare possum, quae obstant hoc **XIII**  
 tempore Sex. Roscio, crimen adversariorum et audacia et potentia.  
 Criminis confictionem accusator Erucius suscepit, audaciae partis

5 *locus*: vert.: de aangewezen plaats.

7 *diem Scaevolae dixit*: diem dicere (ad populum), het stellen van een termijn, om de aangeklaagde voor de eerste maal ter verantwoording te roepen, eigenlijk dus de inleiding der aanklacht.